



Эл аралык жана салыштырма саясат бөлүмү

Мультимаданияттуулук жана интеграция жөнүндө билдирүү

Борбордук Азиядагы Америка университетинин (АУЦА) Эл аралык жана салыштырма саясат бөлүмү бардык адамдардын уникалдуу көз караштарын, тарыхын жана тажрыйбаларын баалаган көп маданияттуу академиялык чөйрөнү түзүүгө умтулат.

Кафедра мультимаданияттуулук билим берүү тажрыйбасын байытат, сынчыл ой жүгүртүүнү күчөтөт жана студенттерди барган сайын өз ара байланышкан дүйнөгө багыт алууга жана салым кошууга даярдайт деп эсептейт. Ошондуктан, ИКП окутуучулары бардык үндөр угулган жана урматталган атмосфераны түзүүгө умтулат, студенттер, окутуучулар жана кызматкерлер үчүн алардын расасына, этникасына, жынысына, сексуалдык ориентациясына, социалдык-экономикалык абалына, улутуна же жөндөмдүүлүгүнө карабастан, тең укуктуулукту жана мүмкүнчүлүктөргө жеткиликтүүлүктү колдойт.

ИКП окуу программасы маданий перспективалардын жана глобалдык маселелердин кеңири спектрин чагылдыруу үчүн иштелип чыккан, студенттерди өздөрүнүн божомолдоруна шек келтирген жана түшүнүктөрүн кеңейткен темалар менен терең ойлонууга үндөйт. Бөлүмдө сунуш кылынган курстар, албетте, көп талаш-тартыштарды камтыйт жана олуттуу жана назик маселелерди камтыйт. Ошентип, класс чөйрөсү өз ара сыйлаган жана бардык окуучуларды камтыган болушу керек. Коомдук-саясий маселелерди класстык талкуулоо көп учурда бекем сезимдерди жана кызуу талаш-тартыштарды пайда кылышы мүмкүн. Ушул себептен, класста эч кандай басмырлоо жок достук атмосфера талап кылынат, мында ар бир студент өзүн ыңгайлуу жана эркин сезет. Студенттер өз оюн айткандан коркпошу керек, жана алар кызматына карабастан, окутуучу жана классташтары тарабынан алардын салымы сыйланарын билиши керек. Класстык талкууда так туура жооп жок экенин унутпаңыз.

Бул өңүттө, ИКП окутуучулары бөлүмдүн жана университеттин кеңири коомчулугунун ичинде көп маданияттуулукту колдогон демилгелерди активдүү колдошот. Ар кандай уюмдар жана кызыкдар тараптар менен кызматташуу менен, Департамент ар бир адам өзүн таандык сезген жана академиялык жана жеке жактан ийгиликке жете ала турган чөйрөнү түзүүнү көздөйт.

Биздин көп маданияттуулукка жана интеграцияга болгон берилгендигибиз жөн гана максат эмес, көбүрөөк билүүгө, түшүнүүгө жана социалдык жоопкерчиликке жетүүгө карай үзгүлтүксүз саякат. Биргелешип биз баарыбыз үчүн инклюзивдүү келечекке карай маанилүү кадамдарды жасай алабыз.